
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 
Secretaría General 

Consejo Administrativo  

“2023: A cien años de la fundación Acción Comunal” 
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039 Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 

 
 

ACUERDOS 
 

REUNIÓN Nº12-23, CELEBRADA EL DÍA 13 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

COMISIÓN DE OBRA 
 

1. Se APROBÓ el Proyecto “Reformas de 4 Laboratorios Clínico, Edif. F-6. 
 

2. Se APROBÓ el Proyecto “Remodelación de las Oficinas Internas de la Vicerrectoría 

de Extensión del Edificio B-2, en Planta baja. 
 

3. Se APROBÓ la Adenda al Acuerdo Interno, de la propuesta de proyecto de Aviso de 

Intención de Resolver Administrativamente el Contrato de la Orden de Compra                           
N.ºVIP-60-006-2022, emitida a favor de la empresa FDC Maintenance, S.A., para la 

ejecución del proyecto “ADECUACIONES, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO 

PARA EL AULA DE DIALOGO SOCIAL TRIPARTISMO, UBICADA en el EDIFICIO J-2 . 
 

4. Se APROBÓ el Proyecto de Resolución Nº13-23 SGP que autoriza la desinstalación 

de los equipos de comunicaciones de Contratos de Arrendamiento de las Empresas 

de Telecomunicaciones ubicados en las azoteas de los edificios en referencia a 

saber: CLARO PANAMÁ (La Colina), DIGICEL PANAMÁ,S.A. (La Colina) TIGO, 
S.A. (La Colina), TIGO, S.A. (Facultad de Economía). 

 
RESOLUCIÓN N°13-23 SGP 

 
EL CONSEJO ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 103 de la Constitución Política de la República de Panamá concede y 
reconoce la autonomía de la Universidad de Panamá que comprende el derecho para 
administrar su patrimonio. 

 
Que, la Ley No.24 de 14 de julio de 2005, Orgánica de la Universidad de Panamá, en su 
artículo 3, señala que su autonomía garantiza a la Universidad de Panamá, su gestión 
administrativa, financiera, económica y patrimonial, así como en su artículo 57, preceptúa 
que se reconoce a la Universidad de Panamá la facultad de administrar, disponer y 
acrecentar su patrimonio, con sujeción a lo establecido en la Constitución Política, en las 
normas legales que le resulten aplicables y en el Estatuto Universitario. 

 
Que, el artículo 19 de la Ley No.24 de 14 de julio de 2005, Orgánica de la Universidad de 
Panamá dispone que el Consejo Administrativo es el máximo órgano de gobierno de la 
Universidad de Panamá, en lo relacionado con los asuntos administrativos, presupuestarios, 
financieros y patrimoniales de la lnstitución. 

 
Que, asimismo el precitado artículo indica que una de las funciones del Consejo 
Administrativo de la Universidad de Panamá es establecer las políticas, estrategias y 
programas para una eficiente y eficaz administración de los recursos humanos, físicos y 
financieros de la Universidad de Panamá. 

 



 

Consejo Administrativo 
Acuerdos 

Reunión N°12-23, celebrada el 13 de diciembre de 2023 

 

“2023: A cien años de la Fundación de Acción Comunal” 
2 Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039  Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 
 

Que, en ejercicio de la facultad constitucional de administrar y acrecentar su patrimonio, la 
Universidad de Panamá, a fin de recibir ingresos, ha dado en arrendamiento espacios que 
forman parte de nuestras instalaciones. 

 
Que, los contratos suscritos entre la Universidad de Panamá y las empresas de telefonía, 
todos se encuentran vencidos. 

 
Que, mediante nota CEPLIN-0977-10-2023 de 10 de octubre de 2023, el Centro de Planos 
e lnspecciones de la Dirección de Ingeniería y Arquitectura emitía el criterio respecto a que 
el Edificio de Administración y Biblioteca inició su construcción en 1948 y que la edificación 
cuenta con más de 60 años, actualmente Edificio de La Colina. 

 
Que, mediante la nota supra citada, la losa del techo del Edificio de La Colina presenta 
problemas de filtración, además que la carga de uso específicamente la carga viva conforme 
al Reglamento Estructural de Panamá REP-2021, que refiere al código Minimun Design 
Loads for Buildings and Other Structures ASCE/SEI 7-10, establece que la carga viva de 
techo es de 100 kg/m2 y techos utilizados para otras ocupaciones su carga es igual a la 
ocupación servida, en este caso la carga sería área de máquinas con una carga viva de 1000 
kg/m2; es decir que la carga actual sobrepasa la carga de uso de 100 kg/m2. 

 
Que, la losa del Edificio de La Colina fue diseñada en los años 50 y no fue diseñada con una 
carga de uso distinta a la de losa techo ya que fue hasta después del año 2005 
aproximadamente que se instalaron los primeros equipos en esta. 

 
Que, la losa techo del Edificio de La Colina presenta filtraciones de agua, las cuales han 
afectado la resistencia del concreto y del acero, y han recomendado descargar la losa techo. 

 
Que, la losa techo del Edificio de la Facultad de Economía puede sufrir los mismos efectos 
descritos en párrafos anteriores, se recomienda de la misma manera la descarga de la losa 
techo. 
 
Por lo tanto, 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: APROBAR Y AUTORIZAR LA DESINSTALACIÓN Y EL RETIRO DE TODOS 
LOS EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES (MASTILES, ANTENAS, GABINETES, 
RADIOS, ETC.), de las losas de los Edificios Administrativo de La Colina y el de la Facultad 
de Economía que mantienen las empresas que a continuación se describen: 

 
EMPRESAS LUGAR 
CLARO PANAMÁ Edificio Administrativo de La Colina 

DIGICEL PANAMÁ, S.A. Edificio Administrativo de La Colina 

TIGO, S.A. Edificio Administrativo de La Colina 

TIGO, S.A. Edificio Economía 

 
SEGUNDO: TÉRMINO DE DESINSTALACIÓN Y RETIRO, las empresas tendrán noventa 
(90) días calendarios para proceder con la coordinación, desinstalación, retiro y reparación 
de los daños causados (por la desinstalación de equipos), a partir de la notificación de cada 
una de las empresas. 

 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 103 y 104 de la Constitución Política de la 
República de Panamá; Artículos 3, 18, 19 y 57, de la Ley 24 del 14 de julio, de 2005, 
Orgánica de la Universidad de Panamá; y Artículo 29 del Estatuto Universitario. 

 
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

5. Se APROBÓ la Resolución N.º12-23 SGP que suspende todos los términos legales, en 

los procesos administrativos durante el periodo en que se mantendrán cerradas las unidades 



 

Consejo Administrativo 
Acuerdos 

Reunión N°12-23, celebrada el 13 de diciembre de 2023 

 

“2023: A cien años de la Fundación de Acción Comunal” 
3 Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039  Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 
 

académicas y administrativas de la Universidad de Panamá, del 16 de diciembre de 2023 al 

30 de diciembre de 2023. 
 
RESOLUCIÓN N°12-23 SGP 

 
EL CONSEJO ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, en la Universidad de Panamá se surten procesos administrativos, en los cuales existen 
términos legales para la actuación de las partes interesadas. 

 
2. Que, el artículo 68 de la Ley No.38, de 31 de julio, de 2000, expresa que los “términos se 

suspenden durante los días que por alguna razón deba permanecer cerrado el despacho 
respectivo, con excepción de aquellos que se fijen por años o meses. Sin embargo, cuando el 
último día del término corresponda a uno no laborable, aquél se entiende prorrogado hasta el 
día hábil siguiente.  

 
3. Que, este Consejo en Reunión No. 16-18, celebrada el 31 de octubre, de 2018, punto 15, aprobó 

instituir la política administrativa institucional de las vacaciones para el personal administrativo 
en la última quincena del mes de diciembre. 

 
4. Que, siendo así, por motivos de las vacaciones obligatorias del personal administrativo durante 

el período del 16 de diciembre de 2023 al 30 de diciembre de 2023, se mantendrán cerradas 
las unidades académicas y administrativas de esta Institución, salvo algunas unidades por la 
especialidad de los servicios que presten y/o continuidad de sus investigaciones. 

 
5.    Que, en virtud de lo expuesto anteriormente, se requiere la suspensión de los términos durante 

el período en que la Universidad estará cerrada.  
 
Que, por lo tanto, se 

 
RESUELVE: 

 
SUSPENDER todos los términos legales, en los procesos administrativos durante el período en que 
se mantendrán cerradas las unidades académicas y administrativas de la Universidad de Panamá, 
del 16 de diciembre de 2023 al 30 de diciembre de 2023. 
  
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.  
 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 68, de la Ley N°38 de 31 de julio de 2000. 
 
Dada en la ciudad universitaria “Octavio Méndez Pereira”, a los trece (13) días del mes de diciembre 
del año 2023. 

 
 

6. Con relación al Reglamento de Concurso Extraordinario para la Función de 
Docencia aprobado por el Consejo General Universitario en reunión N.º4-21 del 15 

de diciembre de 2021 y aprobada en Gaceta Oficial 29487 del 3 de marzo de 2022, 

donde se crean nuevas formas de contrataciones para la Función de Docencia, 
se APROBÓ lo siguiente: 

 
a) El salario por horas de trabajo en la Función Docente debe ser el equivalente 

al salario semestral base por hora del Profesor Especial I.   
 

b) El salario por horas de trabajo en la Función Docente Asistente debe ser el 
equivalente al salario semestral base por hora del Profesor Asistente, según 
el área que corresponda (científicas u otras). 

 
c) Las vacaciones proporcionales a los que tiene derecho por ley se le debe 

pagar  una vez finalizado cada uno de sus contratos semestrales. 
 



 

Consejo Administrativo 
Acuerdos 

Reunión N°12-23, celebrada el 13 de diciembre de 2023 

 

“2023: A cien años de la Fundación de Acción Comunal” 
4 Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039  Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 
 

7. Se APROBÓ suspender el cobro de los servicios que ofrece el Centro de Atención 

Integral de la Primera Infancia (CAIPI-UP) del periodo del 1 de octubre al 30 de 

noviembre de 2023, debido a que se mantuvo cerrado por el proceso de retiro de los 

bienes declarados en desuso (chatarra) ubicada en el Edificio Hispania Noriega,  

contiguo al CAIPI-UP. 
 

8. Se APROBÓ el calendario de pagos de la Universidad de Panamá, para el año 2024 

 
 

9. Se APROBÓ la venta de arroz del Programa Arroz Comercial, de la Facultad de 

Ciencias Agropecuarias. 
 

10. Se APROBÓ la venta de 116 semovientes del programa porcino, de la Facultad de 

Ciencias Agropecuarias. 
 

11. Se APROBÓ el Convenio Marco de Colaboración entre la Universidad de Panamá y 

Etern Latin América, S.A. 
 

12. Se APROBÓ el Convenio Marco de Colaboración Académica entre la Universidad 

de Panamá y la Federación Nacional de Periodistas del Ecuador.  
 

13. Se APROBÓ el Convenio Marco de Cooperación Interinstitucional entre la 

Universidad de Panamá y la Universidad Multicultural CUDEC. 
 

14. Se APROBÓ el Convenio Marco de Cooperación – DINE - N.º059-2023, celebrado 

entre la Secretaría Nacional de Ciencias y Tecnología e Innovación (SENACYT) y la 

Universidad de Panamá. 
 

15. Se APROBÓ el Convenio Marco de Cooperación Técnica, Educativa e Investigativa 

entre la Universidad de Panamá y el Instituto Panameño Autónomo Cooperativo.  



 

Consejo Administrativo 
Acuerdos 

Reunión N°12-23, celebrada el 13 de diciembre de 2023 

 

“2023: A cien años de la Fundación de Acción Comunal” 
5 Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039  Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 
 

LICENCIAS. 
 

16. Se APROBÓ conceder licencia con sueldo (tercera licencia) del señor Orlando 
Ortiz con cédula N.º8-818-1800, funcionario de la Facultad de Ciencias Naturales, 

Exactas y Tecnología, a partir del 2 de diciembre de 2023 hasta el 1 de diciembre de 

2024, para asistir a acción de especialización.  
 

17. Se APROBÓ conceder cuarta prórroga de licencia sin sueldo (quinta licencia) de 

la señora Marixel E. Pineda F. con cédula Nº8-376-634, funcionaria de la Secretaría 

General, a partir del 2 de enero de 2024 hasta el 1 de enero de 2025, para prestar 

servicio con cargo de libre nombramiento y remoción, en otra dependencia oficial. 
 

18. Se APROBÓ conceder Licencia sin sueldo del señor Rene Bracho con cédula                       
N.º8-782-2129 funcionario de la Clínica de Odontología de San Miguelito, a partir del 

11 de diciembre de 2023 hasta el 10 de diciembre de 2024, por asuntos personales, 

hasta por un (1) año.  
 

19. Se APROBÓ conceder cuarta prórroga de Licencia sin sueldo extemporánea 

(quinta licencia) del señor Luis Prescott con cédula N.º 8-746-2204 funcionario de 

la Librería Universitaria, a partir del 16 de septiembre de 2023 hasta el 15 de 

septiembre de 2024, por asuntos personales, hasta por un (1) año.  
 

20. Se APROBÓ conceder segunda prórroga de Licencia sin sueldo (tercera licencia) 

de la señora Anayansi Castro con cédula N.º8-490-891 funcionaria de la Facultad 

de Administración Pública, a partir del 3 de enero de 2024 hasta el 2 de enero de 

2025, por asuntos personales, hasta por un (1) año. 
 

21. Se APROBÓ conceder segunda prórroga de Licencia sin sueldo (tercera licencia) 

del señor Aristóbulo Corrales González con cédula N.º6-710-874 funcionario de la 

Dirección General de Asesoría Jurídica, a partir del 1 de diciembre de 2023 hasta el 

30 de noviembre de 2024, por asuntos personales, hasta por un (1) año. 
 

22. Se APROBÓ conceder Licencia sin sueldo del señor Lemel Pérez con cédula                        
N.º8-516-486 funcionario de la Dirección de Información y Relaciones Públicas, a 

partir del 16 de noviembre de 2023 hasta el 15 de noviembre de 2024, por asuntos 

personales, hasta por un (1) año. 
 

23. Se APROBÓ conceder Licencia sin sueldo del señor Frank Perea con cédula                         
N.º8-845-690 funcionario de la Dirección de Información y Relaciones Públicas, a 

partir del 31 de octubre de 2023 hasta el 30 de octubre de 2024, por asuntos 

personales, hasta por un (1) año. 
 



 

Consejo Administrativo 
Acuerdos 

Reunión N°12-23, celebrada el 13 de diciembre de 2023 

 

“2023: A cien años de la Fundación de Acción Comunal” 
6 Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira, Estafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039  Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 
 

24. Se APROBÓ conceder Licencia con sueldo del señor Víctor Alvarado con cédula                                     
N.º8-783-1518, funcionario de la Facultad de Humanidades, a partir del 1 de enero 

de 2024 hasta el 1 de julio de 2024, para asistir a acción de especialización. 
 

25. Se APROBÓ conceder primera prórroga de licencia sin sueldo (segunda licencia) 

del señor Juan Yanguez D. con cédula N.º8-367-204, funcionario del Centro 

Regional Universitario de Azuero, a partir del 1 de febrero de 2024 hasta el 31 de 

enero de 2025, por asuntos personales, hasta por un (1) año. 

 

26. Se APROBÓ conceder primera prórroga de licencia sin sueldo (segunda licencia) 

de la señora Iraida Graell Checa con cédula N.º2-156-900, funcionaria de la 

Dirección General de Asesoría Jurídica, a partir del 1 de enero de 2024 hasta el 30 

de abril de 2024, por asuntos personales, hasta por un (1) año. 
 

27. Se APROBÓ conceder licencia sin sueldo del señor Agustín Batista con cédula                
N.º8-865-1882, funcionario de la Dirección de Recursos Humanos, a partir del 2 de 

enero de 2024 hasta el 1 de enero de 2025, por asuntos personales, hasta por un 

(1) año.  
 

28. Se APROBÓ conceder licencia sin sueldo de la señora Isabel Outten con cédula                 
N.º4-701-256, funcionaria de la Facultad de Humanidades, a partir del 15 de enero 

de 2024 hasta el 14 de enero de 2025, por asuntos personales, hasta por un (1) año. 
 
 

ASUNTOS VARIOS 
 

29. Se APROBÓ exonerar el pago correspondiente al mes de noviembre en el Centro 
Regional Universitario de Bocas del Toro de la refresquería de la finca 13 y de 
la finca 15, ya que no se brindó el servicio de cafetería por la situación que se dio 

en el país.  
 

30. Se APROBÓ extender el servicio de cafetería en el verano 2024, de las Finca 13 y 

15 en el Centro Regional Universitario de Bocas del Toro hasta que se realice el 

trámite de avalúo de la Contraloría y el Ministerio de Economía y Finanzas. 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 
SECRETARÍA GENERAL    / PARLAMENTARIAS 
13 de diciembre de 2023 / js. 


	CONSIDERANDO:
	RESUELVE:
	NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

